Diceretur ad hoc quod concreta, intentiones, non-entia, figmenta, privationes et quaevis huiusmodi sunt in genere per reductionem ad abstracta, res primae intentionis, entia, {entia} quorum sunt figmenta et privationes. [...]. Similiter ponitur de potentia, quod est in genere per reductionem ad actum cuius dicitur potentia<sup>5</sup>.

Abbiamo già avuto modo di riscontrare questa *reductio ad genus* nel caso delle specie intenzionali dell'opposizione, le quali si dicevano relazioni non già in senso proprio ma, in quanto *intentiones*, esclusivamente mediante una procedura di *reductio*. Lo stesso schema sembra dunque essere qui applicato a tutta una serie di oggetti teorici differenti e tuttavia in ciò accomunati, tra i quali ritroviamo pure i *figmenta*. A partire da questo punto, però, il dibattito infuria con una lunga serie di obiezioni, rispetto alle quali Scoto fornisce sì una risposta, ma facendo riferimento esclusivamente ai casi di *non ens*, *privatio* e *potentia*<sup>6</sup>, il che ingenera

---

<sup>5</sup> *Ivi*, n. 15, p. 347.

<sup>6</sup> «Posset responderi specialiter de non-ente, privatione et potentia, quod licet sit praedicatio in quid in eis et ratio superioris, non tamen ratio generis et speciei. Quia nullum praedicatum de pluribus differentibus specie vel numero; quia non-entium vel privationum vel potentiarum

peraltro a sua volta un'ulteriore serie di obiezioni. Anche dal penultimo passaggio che precede la *solutio quaestionis* e che tenta di fornire un'ulteriore risposta il più possibile generale, purtroppo, risultano esclusi i *figmenta* in favore di *concreta, intentiones secundae, privationes, non entia e potentiae*:

Ad omnia obiecta de istis quinque – concretis, intentionibus secundis, privationibus, non-entibus et potentiis – posset responderi quod, licet haec possint intelligi sub aliqua ratione intelligendi et praedicari inter se sub ratione alicuius universalis et statum esse ad aliquod universalissimum, quod in quantum attribuitur ei ista intentio est diversum ab istis decem, tamen stat tantum decem esse generalissima rerum. Quia non quodlibet intelligibile, sed ens secundum se dividitur in haec, V *Metaphysicae*, et ita nullum istorum est ens secundum se distinctum ab istis decem<sup>7</sup>.

Si tratta evidentemente di un argomento di disarmante debolezza, tant'è vero che ad esso segue all'istante un'ovvia obiezione: anche ammettendo l'*auctoritas*, le categorie potranno essere dieci per il metafisico, ma certamente non per il logico<sup>8</sup>.